1

 目黒会 令和２年度(2020 年度) 首都圏総支部役員会(第二回)議事録(配信用)

2020 年 4 月 25 日

       作成: 竹田

１．日時 2020 年 4 月 25 日(土)15:00～17:20 (終了後 18:35～19:30 懇親会)

２．場所  Discord による Web 会議(懇親会は途中から Zoom に移行)

３．出席 敬称略、 ( )内は欠席の方

総支部長  竹田 智彦

副総支部長 水戸 和幸  宮澤 信一郎 (細井 淳司) 山崎 成

幹事    (冨澤 一郎) 小出 昌寿 (杉山 光裕) 江尻  貞明 篠原 力  岩本 茂子

渡辺 和典 (西野 幸博) 来住 直人 渡辺 一夫 岡村 衡

顧問    今井  高介 傘 義冬

北部地区分会幹事 増田 悦夫    以上 出席者 15 名

４．議題     (   )内提案進行の担当

   ①春の交流会(ボウリング大会)について(山崎さん)

   ②2020 年度活動計画(全般、総会準備含む)について(竹田)

   ③会計報告(決算＋(予算案)) (小出さん)

      ④北部地区分会活動(山崎さん、宮澤さん)

   ⑤今後の予定 (竹田)

   ⑥その他_1：Slack について：來住さん

   ⑦その他_2：写真撮影=>画面ショット

   ⑧その他_3：有志によるオンライン懇親会

４．０ 状況認識(新型コロナウイルス感染症対策としての環境変化)

（１）現在、新型コロナウイルス感染症への対応のため発出された緊急事態宣言、東京都による特措法に基

づく外出自粛要請をはじめとする感染拡大防止のための諸施策が実施中であり、 収束の方向性がま

だ見えない状況

（２）大学は 5 月 6 日まで登学・出勤禁止、5 月 7 日から 31 日まで遠隔授業。ホームカミングデーに関す

る情報はまだ出されていないが、大学主催の懇親会は開催されない見込

（３）目黒会は第 7 回理事会 5 月 13 日（水）⇒6 月 5 日（金）、第 77 期定時総会 5 月 22 日（金）⇒6 月

19 日（金）に延期、7 月 18 日に予定されていた上期支部委員会を延期、ホームカミングデー前夜祭

への各支部役員の東京への招聘を行わないことを決定

（４）目黒会国内支部委員長の要請により、以下の支部は総会開催を延期

・関西総支部（5/30=>10/31（土）15 時から大阪科学技術センター、懇親ゴルフは中止 ）

・東北総支部（6/20=>半年延期、新型コロナウイルスの感染の終息が９月末日までに至らなかった場

合には、メール審議）

・中国地方支部（6/26=>秋に延期 (10月後半か 11月を想定、支部 HPに延期の旨を 5月後半にアップ)、

但し、コロナウィルスの状況によっては、8 月末頃を目処に秋開催中止を含めて再判断）

・長野支部（7/4=>延期(10 月又は 11 月)、日程は全国および県内の感染状況を見ながら開催方式およ

び時期を判断）

・首都圏総支部（7/19=> 9 月以降に開催日程を延伸し、開催方法も含めて再検討）

・その他: 9 月 5 日四国支部、9 月 26 日北海道支部、10 月 3 日九州支部、10 月 24 日北京支部、

    10 月 25 日上海支部、11 月 14 日東海支部、11 月 21 日北陸支部

2

４．１ 春の交流会(ボウリング大会)企画 (山崎さん、竹田)

日程決定の元となった 5/22 予定の目黒会総会の延期及び新型コロナウイルス感染症の予防のため、今年

度の開催は見送り中止とする。

【前回決定内容】

※新型コロナウイルス対応

・5/22 目黒会総会延期の場合(4/16 幹部連絡会で実施可否決定予定)=>順延か中止か 4/25 時点の状況で判断

・国または都の緊急事態宣言、外出自粛勧告=>自治体の指示に従う。順延か中止か 4/25 時点の状況で判断

※開催予定日時：5 月 23 日(土)午前 10:00～

 ①目的   首都圏総支部会員間ならびに他支部参加者との親睦を深める

 ②規模   48 名 3 名/レーン×16 レーン(or4 名/レーン×12 レーン)

 ③参加資格 目黒会会員(学生含む)ならびにその家族(本人同伴を条件に友人、知人も可)

 ④会場   ボウリング 府中本町ラウンドワン *5/6 休業期間情報修正

=>予約済みだがラウンドワンは全国 103 店舗の臨時休業期間を 5 月 31 日(日)まで延長

昼食会   府中本町～京王線府中付近(例. ホテルコンチネンタル府中 立食パーティ)

⑤会費   ボウリング 大人 2,000 円、学生以下    円=>別途

      昼食会   会費 2,000 円/人+補助 1,000-1,500 円/人=>予算検討

⑥当日のスケジュール

10:00-11:45 ボウリング大会、表彰式

11:45-12:00 移動

12:00-14:00 昼食会(会員参加者の自己紹介、近況報告)

⑦実行委員  リーダー：竹田

サブリーダー：山崎

受付係(申込フォーム作成、受付名簿作成)：水戸

  運営係(大会の準備、当日進行)：岩本、増田、渡辺(一)、渡辺(和)、來住

  懇親会係(昼食会会場予約、準備、進行): 岡村、西野

会計係：小出、細井

 ⑧予算    ボウリング景品、懇親会補助含め 7-9 万円=>詳細策定(小出さん)

 ⑨報告連絡体制 來住さんより Slack の紹介あり

⑩準備日程

 3/28=>4/10   レーンの予約、実行計画書作成、募集要項作成、予算、(各委員にて)

 4/12=>4/24 上記内容の検討

 4/25  5/23(土)の実施可否最終判断、OK なら WEB 申し込み開始&声かけ

 4/25=>5/18 申し込み受付

４．２ 2020 年度活動計画(全般、総会準備含む)について(竹田)

（１）総会の延期について【4/11 より役員会メール討論を実施し、4/20 国内支部委員長に報告済み】

１．本年 7 月 19 日の総会開催を中止、9 月以降に開催日程を延伸し、開催方法も含めて再検討する。

２．日程の検討は 6 月 27 日の役員会で行う。

=>会員へいつ、どのような方法で周知するか。(例年は総会案内を GW 中に作成、6 月発行の会報に同封、

HP に掲載、6 月メール配信を事務局に依頼)

  ①総会延期のレター作成(GW 中)、5 月中に HP に UP する。会員への案内・メール等は日程確定後実施。

②支部活動(総会等)日程は 6 月発行の会報にまとめて掲載される予定。

3

（２）令和 2 年度(2020 年度)活動計画全般

①当初の活動計画案

No. 活動項目 開催日/場所 概要 備 考

１ 首都圏総支部総会 7 月 19日(日)

電気通信大学

ホームカミングデーと同日に

開催する。

活動費補助

２ 北部地区分会総会 7 月 11日(土)-12日(日) 群馬県内 他県からの参加

者の交通費補助

３ 春の交流会 3 月 28日（土）延期

=>5 月 23 日(土) 候補

ボウリング大会(＋母校の桜を

見る会)

賞品は本部?

活動費補助

4 秋の交流会 秋季

(南信州)

長野支部と合同 活動費補助

5 役員会 ①3 月 28 日(土)

②4 月 25 日(土)

③6 月 27 日(土)

④9 月 19 日(土)

⑤11 月 28 日(土)

⑥1 月 9日(土)

春の交流会の検討

活動計画(3), 総会準備(1)

総会準備(2),秋の交流会準備(1)

秋の交流会準備(2)

予備

活動計画(1), 新年会

②見直し方針

新型コロナウイルス感染防止、会員の安全と健康を第一にしつつ、会員間の親睦を深めることを考えた活動

を展開する。

１）分会活動の推進：都心での活動に参加しにくい地域での活動展開、北部地区分会の活動定着化

  (そのための人的ネットワークづくり、幹部人財の発掘・育成、インフラ整備)

・北部地区分会の中で各県別に順番に活動を展開し参加された方を核に各県別の分会を作っていくよ

うにしたい。2020 年は群馬県に重点を置き役員を増やす。

２）現役学生層とそれに続く若・中年層のネットワーク醸成・強化・活用：連帯感ととともに目黒会として

のメリットが感じられる活動

・30 歳過ぎからの正会員減を食い止めるため、学生時代及び卒業後１０年の間に目黒会会員を継続す

る意識を持ってもらえるような施策を考え、展開する。

３）家族ぐるみ、友人知人も参加できる暖かくオープンな活動

③活動見直し案

１）機関会議(総会、役員会)は状況に応じて適宜方法を選択し実施する。

２）外出自粛状況でも会員間の交流を深耕、拡大可能な場を提供する。

３）学生、卒後 10 年以下の会員とのコンタクトの機会を増やす。

4

【審議結果】

１）総会について

①現実的に集まっての会議は困難、Web 会議をベースに検討する。Face to Face の懇親会は実施できない

可能性が極めて高い。

②会議システムは目黒会本部が検討しているので、利用できるか調査必要。

③講演会、Web 懇親会等含めて、調査・検討を進める。

④総会の御祝金(総会と懇親会セットが条件)の扱い。

⑤予算を会議システムなどのインフラに回すことも検討してみる。

意見:

・目黒会全体として、どの Web 会議ツール等を使いましょう、といった指針は出るのか。

Web 中心のコミュニケーションを想定すると支部間の Web 交流も活発にできるということになります

ので、共通のプラットフォームを利用する方向で意識合わせしたほうが良いとは思いますがいかがでし

ょうか。

・目黒会本部が Zoom などの遠隔会議の環境を整え、その環境を利用できるように各支部に支援金を利用し

てもらえば良い。

・Web は目黒会で用意したものを共通で使う事に賛成です。

・大学と共通のツールの方が何かと良いのでは。

２）秋の交流会について=>中止とする。

No. 活動項目 見直し案 備考 活動費補助

１ 首都圏総支部総会 ①日程：9 月 12日(土)

②方法： Web 会議(システムは別途検討)

③6/27 役員会時点で判断、7 月中に案内、8 月

中で参加集約

 ○

２ 北部地区分会総会 7 月 11日(土)-12日(日)

=>延期

 ○

３ 春の交流会 (ボウリング大会(＋母校の桜を見る会)

3 月 28日(土)延期=>5 月 23日(土)=>中止

4 秋の交流会 長野支部と合同で実施可否含め協議

＝＞中止

 ○

5 役員会

基本的に 15-17時

①3 月 28 日(土) 春の交流会の検討(済)

②4 月 25 日(土) 活動計画(3), 総会準備(1)

③6 月 27 日(土) 総会準備(2)

④7 月 25 日(土) 総会準備(3)

⑤9 月 19 日(土) 総会まとめ

⑥1 月 9日(土) 活動計画(1), 新年会

5

４．３ 2019 年度決算、2020 年度予算案(小出さん)

（１）2019 年度決算(見通し)

＝＞①交通費等の精算後、記帳し監査を実施頂く。

  ②北部地区分会の支援金 2 万円は分会に支給する。(小出さん=>山崎さん)

（２）2020 年度予算案

＝＞①活動見直し結果に沿って予算を見直す。(次回役員会まで)

  ②首都圏総支部としてのコミュニケーション・ツールを検討する。

■令和元年度会計報告【収支見込】（2020/4/22現在）

（単位：円）

No. 項目 収入 支出 残高 区分 備考

1 前期繰越金 235,398 235,398

2 総会・他支部との交流 30,000 38,868 226,530 実績

収入 助成金  30,000円
支出 講演謝礼10,000円、演奏謝礼20,000円、
     コピー代 6,080円、
　　 総会準備作業昼食代 2,788円

3
北部地区分会総会&
秋の交流会

164,000 168,988 221,542 実績

10/5,6実施
収入 会費　　　　　　　　　　160,000円、
　　 松茸会席他残金寄付 　　　 4,000円
支出 宿泊代　　　　　　　　　161,590円、
　　 酒、おつまみ代　　　　　　7,398円
＊長野支部 今井高介様より酒等の差し入れを
頂きました。

4 桜を見る会(春の交流会) 221,542

5 目黒会支部支援金 115,000 336,542 未記帳 3/26 目黒会本部の支援金制度による

6 雑収入 2,689 339,231 実績

4/27 役員会後懇親会残金寄付　　　　100円
7/14 総会･他支部との交流後
　　 懇親会残金寄付　　　　　　　1,589円
7/14 総会･他支部との交流後
　　 懇親会寄付                  1,000円

7 役員会 5,980 333,251 実績

役員会資料コピー代等
4/27 600円、6/29 780円
1/11 コピー代 1,300円　※１、
　　 プロジェクター・スクリーン使用料
　　　　　　　3,300円

8 交通費補助　　※２ 62,928 270,323
引出

未実施
役員会参加者への交通費補助 4/22現在　7人
預金からの引き出しは、していません。

9 受取利息　　　※３ 1 270,324 実績 8/10　　      　　　　　　　　　　　 1円

会費納入還付金 2,000 272,324 実績 8/21 500円×4人

役員会後懇親会補助 6,217 266,107 実績 9/21 役員会後懇親会補助　　　　　6,217円

10 合計 549,088 282,981 266,107 通帳　予想残高と一致

214,035 記帳済 2020.1.15 残高

+ 115,000 未記帳 3/26　目黒会支部支援金

△ 62,928 未記帳 交通費

266,107 通帳　予想残高

※１

※２

※３

首都圏総支部収支
期間：平成31年４月１日～令和２年３月31日

１/１１　コピー代　１，３００円（竹田氏立替分）はご本人に未渡しです。

交通費補助の内容は別シートにてご参照下さい。4/22現在　７人の方が申請済です。

受取利息は、２月にも入金される可能性があるので、金額変更の場合があります。

6

４．４ 北部地区分会活動について(山崎さん、宮澤さん)

【前回決定事項】

①北部地区分会・・・群馬、埼玉、千葉、茨城、栃木で持ち回りにしたい。

②今年、群馬から始めたい。

③群馬県の会員に群馬県在住の宮澤さんから声かけをして頂いてはどうか。

④北部地区分会総会は 7 月 11 日(土)-12 日(日)にかけて群馬県内で開催する。

⑤時期は 4 月 25 日に役員会を持って、決定する。

【今回決定事項】

北部地区分会総会 7 月 11 日(土)-12 日(日)は延期、開催方法含めて検討する。

①当面 face-to-face の会合は難しい。(ワクチンができるのも来年くらいか?移動に伴う感染リスクあり)

②会員が発表者になって講演会などをやったらよいのではないか。

５． 今後の予定 (竹田)

次回 6 月 27 日(土)15:00-17:00 Web 会議

【次回検討予定事項】

 ①ホームカミングデーの対応

②総会準備(スケジュール、案内文)

③総会資料(2019 年度活動報告、2019 年度決算報告、2020 年度活動計画・予算)

④役員体制・・・増員方向で声掛けをお願い致します。

６．その他

（１）Slack について(來住さん)・・・マイクの調子が整わなかったため次回

（２）有志によるオンライン懇親会 17:35～19:30 Zoom を使用して竹田、水戸、宮澤、山崎、小出、

江尻、岩本、来住、今井、傘、増田 計 11 名にて行った。次回は 5 月 2 日(土)夕方。

７．写真撮影(今回は、Discord 画面のスクリーン・ショット：省略)            以上

■令和２年度予算計画（2020/4/22現在）
　首都圏総支部収支　予算計画

（単位：円）

No. 項目 収入 支出 残高 根拠 備考

1 前期繰越金 266,107 266,107

2 総会・他支部との交流 30,000 40,000 256,107
昨年度実績

概算額

収入 助成金  30,000円
支出 講演謝礼10,000円、演奏謝礼20,000円、
     コピー代 6,000円、その他　 4,000円

3
北部地区分会総会&
秋の交流会

160,000 190,000 226,107
昨年度実績

概算額

2020/10開催予定
収入 会費 10,000円×16人 　　160,000円、
支出 宿泊代　　　　　　　　　160,000円、
　　 謝礼他その他経費　　　　 30,000円

4 桜を見る会(春の交流会) 60,000 80,000 206,107
昨年度

予算計画

収入 会費 3,000円×20人 　　  60,000円、
（首都圏総支部からの補助含む）
支出  謝礼その他経費　　　　  80,000円

5 目黒会支部支援金 115,000 321,107
昨年度
実績額

目黒会本部の支援金制度による

6 雑収入 0 321,107

7 役員会 2,000 319,107
昨年度実績
概算額の1/3

役員会資料コピー代等

8 交通費補助 30,000 289,107
昨年度実績
概算額の1/2

役員会参加者への交通費補助

9 受取利息　 0 289,107

10 合計 631,107 342,000 289,107

期間：令和２年４月１日～令和３年３月31日